



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月30日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会
コード番号 1798 URL http://www.moriya-s.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉澤 浩一郎
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 西澤 治 TEL 026-226-0111
四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	16,708	△3.9	574	8.8	625	16.6	457	28.7
2020年3月期第2四半期	17,386	△3.6	527	△9.1	536	△14.1	355	△33.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 500百万円 (40.9%) 2020年3月期第2四半期 355百万円 (△22.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	209.30	—
2020年3月期第2四半期	163.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	26,971	10,443	38.7	4,770.97
2020年3月期	29,820	10,080	33.8	4,619.35

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 10,443百万円 2020年3月期 10,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	65.00	65.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,700	△4.6	750	△42.8	760	△43.7	520	△38.2	238.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）、除外 1社（社名）トヨタホームしなの株式会社
（注）詳細は、添付資料7頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	2,260,000株	2020年3月期	2,260,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	71,089株	2020年3月期	77,720株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	2,185,034株	2020年3月期2Q	2,178,470株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、世界経済が各国の新型コロナウイルス感染症の拡大抑制対策の緩和や積極的な財政・金融措置を受けて急激な落ち込みに歯止めがかかり、これを受けて国内景気も輸出に回復の兆しが見え始めると共に、個人消費も同感染症の緊急拡大防止対策が緩和されたことなどから、前四半期に比べ徐々に持ち直し、景況感も改善しつつあります。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、新築住宅の着工・発売戸数が減少すると共に、民間設備投資の調整が進む等、景気悪化に伴う需要減が顕在化しつつあり、これを受けて価格競争が再燃、激化することが予想され、景気の回復ペースも緩慢であることなどから、引き続き慎重な事業運営が求められる環境下にあります。

このような環境下にあつて、当社グループの連結業績は売上高につきましては16,708百万円（前年同四半期比3.9%減）となりました。損益面では、営業利益574百万円（前年同四半期比8.8%増）、経常利益625百万円（前年同四半期比16.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益457百万円（前年同四半期比28.7%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間末の総資産は、現金預金、不動産事業支出金が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ2,849百万円減の26,971百万円となりました。負債は、支払手形・工事未払金が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ3,212百万円減の16,527百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ362百万円増の10,443百万円となり、自己資本比率は38.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年7月31日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,343,178	6,420,599
受取手形・完成工事未収入金等	13,224,673	9,827,492
販売用不動産	46,278	45,656
未成工事支出金	259,459	345,650
不動産事業支出金	3,208,635	3,803,675
その他	1,384,516	117,107
貸倒引当金	△34,778	△30,920
流動資産合計	23,431,964	20,529,260
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,213,117	2,213,117
その他	1,452,421	1,515,456
有形固定資産合計	3,665,539	3,728,573
無形固定資産		
のれん	66,733	59,033
その他	79,518	81,562
無形固定資産合計	146,251	140,595
投資その他の資産		
その他	2,610,828	2,606,204
貸倒引当金	△33,600	△33,600
投資その他の資産合計	2,577,228	2,572,604
固定資産合計	6,389,019	6,441,774
資産合計	29,820,984	26,971,034
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	11,406,661	8,747,697
短期借入金	2,960,000	3,080,000
1年内返済予定の長期借入金	240,000	120,000
未払法人税等	247,966	164,220
未成工事受入金	1,799,087	1,884,239
不動産事業受入金	—	52,305
賞与引当金	112,662	114,001
完成工事補償引当金	88,816	51,518
その他	1,506,651	926,244
流動負債合計	18,361,845	15,140,226
固定負債		
退職給付に係る負債	874,118	890,567
入会保証預り金	434,405	413,761
その他	69,905	83,253
固定負債合計	1,378,429	1,387,581
負債合計	19,740,275	16,527,808

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,355,691	1,362,335
利益剰余金	7,023,114	7,329,036
自己株式	△77,957	△71,306
株主資本合計	10,013,349	10,332,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,215	127,300
退職給付に係る調整累計額	△19,855	△16,639
その他の包括利益累計額合計	67,359	110,660
純資産合計	10,080,709	10,443,226
負債純資産合計	29,820,984	26,971,034

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
売上高	17,386,958	16,708,720
売上原価	15,668,537	14,946,259
売上総利益	1,718,420	1,762,461
販売費及び一般管理費	1,190,437	1,188,029
営業利益	527,983	574,431
営業外収益		
受取利息	168	128
受取配当金	8,703	10,300
受取賃貸料	15,498	15,696
受取保険金	—	21,426
入会保証預り金償還益	20,063	12,898
その他	8,728	22,177
営業外収益合計	53,162	82,627
営業外費用		
支払利息	15,482	21,180
固定資産売却損	1,449	—
入会保証預り金関連損	24,500	—
固定資産除却損	—	8,642
その他	3,412	2,142
営業外費用合計	44,844	31,966
経常利益	536,300	625,093
特別損失		
固定資産除却損	—	19,149
特別損失合計	—	19,149
税金等調整前四半期純利益	536,300	605,943
法人税、住民税及び事業税	183,832	143,455
法人税等調整額	△2,837	5,165
法人税等合計	180,995	148,620
四半期純利益	355,305	457,322
親会社株主に帰属する四半期純利益	355,305	457,322

（四半期連結包括利益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
四半期純利益	355,305	457,322
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,080	40,084
退職給付に係る調整額	2,055	3,216
その他の包括利益合計	△25	43,300
四半期包括利益	355,279	500,623
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	355,279	500,623
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第2四半期連結会計期間において、2020年7月31日付で、当社の特定子会社であったトヨタホームしなの株式会社全株式を譲渡したことに伴い、同社を連結範囲から除外しています。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
建築事業 (千円)	8,343,819	13,674,974 (63.9%増)
土木事業 (千円)	4,031,124	8,267,632 (105.1%増)
不動産事業 (千円)	122,566	126,441 (3.2%増)
その他の事業 (千円)	113,861	88,348 (22.4%減)
合計 (千円)	12,611,372	22,157,396 (75.7%増)

売上高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
建築事業 (千円)	12,878,585	12,096,948 (6.1%減)
土木事業 (千円)	3,790,295	4,477,955 (18.1%増)
不動産事業 (千円)	604,216	45,468 (92.5%減)
その他の事業 (千円)	113,861	88,348 (22.4%減)
合計 (千円)	17,386,958	16,708,720 (3.9%減)

繰越高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間末 (2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間末 (2020年9月30日)
建築事業 (千円)	25,954,681	23,744,009 (8.5%減)
土木事業 (千円)	6,865,037	11,631,426 (69.4%増)
不動産事業 (千円)	15,850	80,972 (410.9%増)
その他の事業 (千円)	—	— (—)
合計 (千円)	32,835,568	35,456,408 (8.0%増)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しています。